

**Enhed**  
Opgaver og Struktur

## Forslag om nedsættelse af færgetakster for passagerer og biler – supplerende information

**Sagsbehandler**  
MB

**Koordineret med**

For beboerne på landets mindste øer og i ø-kommunerne er færgerne den primære vej til omverdenen. Det er fra øboernes side fremført, at de høje færgetakster for passagerer udgør den største barriere for flere beboere og øget turisme på øerne.

**Sagsnr.**  
2015 - 8991

Regeringen vil forbedre pendlingsmulighederne og understøtte vækst i turisterhvervet gennem en nedsættelse af færgetaksterne for passagerer. Derfor vil regeringen afsætte 42,5 mio. kr. i 2016 og 85 mio. kr. årligt fra 2017.

**Doknr.**  
291012

**Dato**  
23-11-2015

Det gør det muligt at nærme sig et landevejsprincip i de såkaldte "skuldærsæsoner". Det vil sige de perioder, der grænser op til skolernes sommerferie. Disse perioder dækker sammenlagt godt 5 måneder på årsbasis. Med regeringens initiativ er der således taget et væsentligt skridt i retning af et landevejsprincip, som længe har været et stort ønske fra øerne. Ved et landevejsprincip forstås, at befordring til og fra øerne sker til priser, der svarer til udgiften ved kørsel over tilsvarende afstande på landeveje.

Initiativet ligger i forlængelse af den nye ordning for godstransport, hvor der ydes tilskud til nedsættelse af færgetakster for gods med op til 80 pct.

Med initiativet bliver det væsentlig billigere at tage færgen til øerne om foråret og efteråret. Dermed udvides turistsæsonen til en større del af året og fremmer samtidig helårsbeboelse på øerne.

Der lægges op til, at kommunerne og færgeruterne får en vis handlefrihed til at tilrettelægge den nye ordning ud fra de lokale forhold. Det er således ikke tanken at lovgive om de konkrete billetpriser.

Eksempelvis vil initiativet kunne betyde, at der med en grundtakst på 20 kr. for en passagerbillet som udgangspunkt kan ske en nedsættelse af en returbillet for bil med 4 personer på færgeruten Agersø-Stignæs fra 333 kr. til 129 kr. En tilsvarende returbillet på færgen til Læsø kan nedsættes fra 1.225 kr. (lavsæsonpris) til 562 kr.